ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

PROJETO DE LEI Nº 23/2023, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO

OFICIAL DE TRAVESSA NO BAIRRO

FRANCISCO SILVESTRE FERREIRA

DA CIDADE DE ARACOIABA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, por iniciativa do Vereador Francisco Diego Moura Paz, aprova a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica denominado oficialmente, de JOSÉ RODRIGUES DE MOURA a

travessa encravada entre as ruas José Lucas de Melo (antiga Vicente de Paula) e Inez Maria

da Silva.

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia do homenageado.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 09 de outubro de

2023.

Francisco Diego Moura Paz

VEREADOR – PP

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

JOSÉ RODRIGUES DE MOURA

José Rodrigues de Moura fora casado com Maristela Brasil Moura que dessa

união de 62 anos de matrimônio de muito amor e companheirismo tiveram seus 12 filhos, 25

netos e 18 bisnetos. José Rodrigues homem muito trabalhador que sempre viveu para honrar a

sua família e tudo que fazia, começou a ter responsabilidades desde os seus 8 anos de idade

pois já ajudava seu pai Ângelo de Moura e até a sua idade de 75 anos ainda conseguiu

batalhar pelo sustento do seu lar, que apesar de ser uma família muito numerosa ninguém

nunca viu ele reclamar a não ser agradecer sempre independente das adversidades ele deu

todo seu esforço e suor como pedreiro sendo considerado o melhor mestre de obra da história,

um percurso de muitas lutas na construção de grandes obras na cidade de Aracoiaba onde

muito contribuiu como cidadão de responsabilidade e de bem pelo crescimento da mesma.

Cito aqui alguns; colégio Vigilio Távora antigo GVT do Dr. Salomão Alves de Moura Brasil,

Hospital e Maternidade Santa Isabel, Bairro Solon Lima Verde (Multirão) e conjunto

habitacional Idelfonso Dias da Silva a grande maioria dos colégios deste Município, e

inúmeras residências de cidadãos de Aracoiaba.

José Rodrigues de Moura veio a falecer em 29 de abril do ano de 2021, mas aqui

deixou um grande legado de tudo que fez de melhor pra sua família como para a sociedade

pois honrou seus 83 anos aqui nesta terra e cada tijolo aqui em suas obras hoje está na sua

morada eterna no céu.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 09 de outubro de

2023.

Francisco Diego Moura Paz

VEREADOR – PP